北杜市通学路安全推進会議

第１回北杜市通学路推進会議議事録

日 時 平成２６年１１月１９日（水） 午後３時００分～

場 所 北杜市役所 西館２階会議室

出席者 市民代表者    利根川昇（北杜市代表区長会を代表する者）

    関係行政機関   千野啓次（甲府河川国道事務所交通対策課長）

             望月浩 （中北建設事務所峡北支所道路課長）

             丹沢一尋（北杜警察署交通課長）

    学校関係代表者  堀内正基（北杜市校長会を代表する者）

             中込豊 （北杜市 PTA 連合協議会会長）

    北杜市      小澤隆二（北杜市産業観光部農政課長）

             手塚清作（北杜市産業観光部林政課長）

             土屋裕 （北杜市建設部道路河川課長）

             小松武彦（北杜市企画部企画課長）

藤森顕治（北杜市教育委員会教育長）

             浅川一彦（北杜市教育委員会教育次長）

    事務局      井出良司（北杜市教育委員会教育総務課長）

             向井克昌（北杜市教育委員会教育総務課施設担当）

             小野弘 （北杜市教育委員会教育総務課施設担当）

             内藤一貴（北杜市教育委員会教育総務課施設担当）

             山田真二（北杜市教育委員会教育総務課学校教育担当）

議 事   （１）北杜市通学路安全推進会議について

      （２）平成２４年度の緊急合同点検の対策実施状況について

      （３）通学路交通安全プログラムの作成について

      （４）その他 （今後の予定、通学路の除雪要望について）

公開・非公開の別：公開

傍聴人の数：０名

開 会

１． 委嘱状・委任状交付（教育長）

２． 教育長あいさつ

３． 委員及び事務局職員自己紹介

４． 役員選出

【北杜市通学路安全推進会議設置要綱第６条の規定により、会長１人及び副会長

２人を置く】

・会長  堀内正基（北杜市校長会副会長）

        ・副会長 望月浩 （中北建設事務所峡北支所道路課長）

        ・副会長 土屋裕 （北杜市建設部道路河川課長）

議事

【北杜市通学路安全推進会議設置要綱第７条第２項の規定により、堀内会長が議長とな

る。】

    （議 長）  第１号議案「北杜市通学路安全推進会議について」を事務局からの説明を

求める。

    （事務局）  「資料１」及び「北杜市通学路安全推進会議設置要綱」により説明する。

    （議 長）  他に質問ありますか。

（委 員）  異議なし。

（議 長）  ないようですので第２号議案「平成２４年度緊急合同点検の対策実施状

況について」説明を求める。

（事務局）  「資料２」により説明する

（議 長）  質問ありますか。

（委 員）  長坂小学校は統合により通学路が大幅に変わっている。前の４つの学校

の通学路点検の結果では対応ができない。新たに通学路の危険箇所を確

認していきたいが、また学校と一緒に確認をするのか。

（事務局）  平成２４年に合同点検を実施したが、その後点検を実施していない。今

後関係機関と協力しながら合同点検を実施し、学校の要望等対応してい

きたい。

（委 員）  長坂小学校以外は全て対策済みなのか。

（事務局）  全てが対策済みではない。

（委 員）  現在の状況は、関係者は確認できているのか。

（事務局）  学校と一緒に確認をしている。

（議 長）  他に質問ありますか。

（委 員）  異議なし。

（議 長）  ないようですので第３号議案「通学交通路安全プログラムの作成につい

て」説明を求める。

（事務局）  「資料３」により説明する。

（議 長）  質問ありますか。

（委 員）  ＰＤＣＡを実施して、さらなる追加対策が必要か不必要かどのように報

告していくのか検討してもらいたい。また北杜市は山間地域であるので

ハード対策に「除雪」項目を追加したほうがよい。ホームページの公表は

いつ頃なのか。

（事務局）  ２月頃の会議で状況等の報告をしていきたい。また緊急な場合は会議に

関らず対応していきたい。ホームページの公表については９月の会議後

アップしていきたい。

（委 員）    今後中学校は参加しないのか。

（事務局）     通学路は概ね類似しているため、小学校を基本として対応していきたい。

しかし、必要に応じて中学校も入れていきたい。

（委 員）  市に対する通学路の陳情等も確認できているのか。

（事務局）  すべては確認できていない。

（委 員）  北杜市通学路交通安全プログラムもホームページの公表はいつ頃なのか。

（事務局）  年間計画である通学路合同点検実施後になります。

（議 長）  他に質問ありますか。

（委 員）  異議なし。

（議 長）  第４号議案「その他について」説明を求める。

（事務局） 「資料４」により説明する。

（議 長）  質問ありますか。

（委 員）  除雪要望にある市道については除雪路線であり、除雪をしていないこと

ではない。今年の大雪の状況であれば通学路を変更していただくなど対

応してもらいたい。また歩道については、行政ではなく地域で対応をお

願いしている状況です。ご理解をお願いします。

（委 員）  市民にとっては市がやろうと教育委員会がやろうとどちらでも良い。地

区では通学路を除雪しているのに学校から要望がないというのは違和感

がある。

（事務局）  今回は除雪についての優先順位の要望との意味である。

（議 長）  その他意見はありますか。なければ議事を終了いたします。

（事務局）  閉会をしたいと思います。

相互に礼。